- **8.** Additional Tax on Undistributed Profits and Corporate Profit Surtax.
 - अवितरित लाभों तथा कॉर्पोरेट लाभ सरटैक्स पर अतिरिक्त कर ।
- **9.** Brief about Deductions and Exemptions under Income Tax Act, 1961.

आय कर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत कटौतियों तथा छूटों के बारे में संक्षिप्त विवरण ।

10. Computation of Corporate Tax Liability. कॉर्पोरेट कर दायित्व की गणना ।

Section B অত্ত 'অ'

Note : Attempt all questions. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

11. "The incidence of taxation depends on the residential status of an assessee." Discuss and illustrate. What are the new changes made by the Government in this connection in Union Budget 2019?

Roll No. Exam Code : J-19

Subject Code—0555

M. Com. (Part II) (Second Year) EXAMINATION

(Batch 2009 to 2017 Main & Reappear)

CORPORATE TAXATION

MC-205-F

(Only for Batch 2009-2016)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 70

Note: Attempt any *seven* questions out of total ten questions from Section A but all questions carry equal marks. In Section B, there is internal choice but first two questions carry 12 marks each and the last question carries 11 marks.

खण्ड 'अ' से दस में से कोई सात प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। खण्ड 'ब' में आन्तरिक विकल्प दिये गये हैं । प्रथम दो प्रश्न 12-12 अंक के हैं । अन्तिम प्रश्न 11 अंक का है ।

Section A

खण्ड 'अ'

Note: Explain and illustrate any *seven* of the following concepts/questions in more than **100-120** words each.

निम्नलिखित में से किन्हीं **सात** प्रश्नों के उत्तर 100-120 शब्दों में दीजिए ।

- **1.** What is Tax Avoidance and how is different from planning.
 - कर वंचन क्या है ? यह नियोजन से कैसे अलग है ?
- **2.** Double Taxation Agreements by Government of India.

भारत सरकार द्वारा दोहरे कराधान समझौते ।

- Incidence of Corporate Taxation in India.
 भारत में कॉर्पोरेट कराधान की घटना ।
- Instances of Tax Evasion in Corporate Taxation in India.
 भारत में कॉर्पोरेशन कराधान की कर की चोरी के उदाहरण ।
- 5. Starting of New Business vis-à-vis Corporate Tax Planning.
 कॉर्पोरेट कर नियोजन के साथ-साथ नये व्यापार की शुरूआत ।
- 6. Tax planning in respect of Managerial Remuneration.

 प्रबंधकीय पारिश्रमिक के सम्बन्ध में कर नियोजन ।
- 7. Tax planning Vs. Issues of Bonus Shares and Rights Shares.

 कर नियोजन **बनाम** बोनस अंश तथा अधिकार अंश के मुद्दे ।

"कराधान की घटना एक निर्धारिती की आवासीय स्थित पर निर्भर करती है ।" वर्णन कीजिए तथा दृष्टांत दीजिए । यूनियन बजट 2019 में इस संबंध में सरकार द्वारा क्या नए बदलाव किए गये हैं ?

Or (अथवा)

Define annual income under house property head of income. What are different deductions available u/s 24 of Income Tax Act, 1961? Also, write a detailed note on the provisions relating to set off and carry forward of losses.

आय शीर्षक के अन्तर्गत मकान सम्पत्ति के तहत वार्षिक आय को परिभाषित कीजिए । आय कर अधिनियम, 1961 की धारा, 24 के अन्तर्गत उपलब्ध विभिन्न कटौतियाँ क्या हैं ? हानियों के सेट ऑफ तथा कैरी फॉरवर्ड से संबंधित प्रावधानों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए । **12.** "Under section 80C, 80G and 80I of the I.T. Act, 1961, the deductions are to be claimed by the assessee." Discuss their detailed provisions with examples.

''आई.टी. एक्ट, 1961 की धारा 80C, 80G तथा 80I के अन्तर्गत निर्धारिती द्वारा कटौतियों के दावे किए जाते हैं।'' उनके विस्तृत प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

Define tax planning. Point-out differences among tax planning, tax-avoidance and tax evasion with suitable illustrations. Discuss the essentials of tax planning.

12

कर-नियोजन की परिभाषा दीजिए । उपयुक्त दृष्टांत के साथ कर नियोजन, कर वंचन और कर चोरी के बीच अन्तर को स्पष्ट कीजिए । कर-नियोजन की आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए ।

13. What kind of tax planning you will make if you are a general manager in a private sector bank? Support your answer with complete examples.

यदि आप एक निजी क्षेत्र के बैंक में महाप्रबंधक हैं तो आप किस तरह की कर-योजना बनाएँगे ? पूर्ण उदाहरण सहित अपना उत्तर दीजिए ।

Or (अथवा)

A newly established company XYZ Ltd. Wants to know the relief and rebates for tax planning. The company has approached to for detailed abvice and you are required to a write a report that is a to be sent to the company, along the explanations, if necessary.

11

एक नयी स्थापित कम्पनी XYZ लि. टैक्स प्लानिंग के लिए राहत और छूट जानाना चाहती है । कम्पनी ने विस्तृत सलाह के लिए सम्पर्क किया और रिपोर्ट लिखें जो आवश्यक होने पर स्पष्टीकरण के साथ कम्पनी को भेजी जाए ।

7